

**EMPRESA PORTUARIA ARICA**

**ANT.: Bases Licitación "Contratación de Servicio de Aseo Oficinas y Explanadas Antepuerto y Zona de Respaldo"**

**MAT.: Remite Respuestas a Consultas.**

**SEÑORES  
LICITANTES  
PROPUESTA PÚBLICA EPA 01/2018  
PRESENTE**

**Arica, 06 de febrero del 2018.-**

De acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas que rigen la Licitación Pública N° 01/2018 relativa al servicio de "Contratación de Servicio de Aseo Oficinas y Explanadas Antepuerto y Zona de Respaldo", Empresa Portuaria Arica emite el presente documento con las respuestas a las consultas:

**Pregunta 1**

En caso de hurto, rotura o cualquier acción que ocasione un mal funcionamiento provocada por el usuario a los dispensadores e insumos que proporciona el contratista, quien es el responsable de su reposición?

**Respuesta:**

El responsable de la reposición es el Contratista.

**Pregunta 2**

En caso de hurto, rotura o cualquier acción que ocasione un mal funcionamiento provocada por el usuario a las instalaciones, fitting de baños, duchas y lavamanos, mobiliario, y en general todo aquel bien que proporciona el mandante, quien es el responsable de su reposición?

**Respuesta:**

El responsable de la reposición es la EPA

**Pregunta 3**

Cuantos receptáculos de basura para patio camiones antepuerto y explanada zona de respaldo se deben considerar?

**Respuesta:**

La estimación debe ser considerada por cada oferente.

**Pregunta 4**

Quien provee los basureros para cada estación de trabajo, baños oficina y baños islas?

**Respuesta:**

Los proveerá el contratista.



**Pregunta 5**

El servicio lo visualizamos en función de basura domiciliaria, en el caso de derrames o restos de carga desde los camiones y en las zonas de almacenaje, entendemos que EPA se hará cargo de los medios de contención (arena, aserrín, etc), control, almacenamiento, reestiba, etc.?

**Respuesta:**

Remítase a lo indicado en punto N° 3 de los TDR.

**Pregunta 6**

Cada cuanto tiempo se pedirá la limpieza de vidrios?

**Respuesta:**

Una vez a la semana.

**Pregunta 7**

En el evento de producirse una ampliación de superficies para aseo, el servicio adjudicado se ampliará con nuevos montos o se licitará nuevamente?

**Respuesta:**

Remítase a lo indicado en punto N° 7 de los TDR.

**Pregunta 8**

En caso de término del contrato, con qué plazo se comunicará la determinación? Esto es relevante porque se deben cumplir con los plazos legales de aviso al personal.

**Respuesta:**

El aviso se comunicará considerando los plazos legales de aviso al personal.

**Pregunta 9**

Cuantos días es el plazo de pago de las facturas?

**Respuesta:**

Remítase a lo indicado en las Bases Administrativas, numeral 18 párrafo 3.

**Pregunta 10**

Favor indicar si EPA cuenta con policlínicos y si este puede ser usado por contratista en caso de accidente.

**Respuesta:**

EPA no cuenta con policlínicos.

**Pregunta 11**

Favor indicar si dentro de la estructura de los trabajadores, existe algún bono especial que EPA exija que se incluya a los trabajadores del oferente.

**Respuesta:**

EPA no interviene en los acuerdos contractuales entre los trabajadores y el Contratista.

**Pregunta 12**

En caso de cambios en las políticas gubernamentales que impacten los costos en las remuneraciones del personal, favor indicar si se podría revisar con EPA una renegociación de tarifas

**Respuesta:**

Si se presentan cambios legales, se conversarán los ajustes entre las partes.

**Pregunta 13**

Existe espacio disponible para que nuestros trabajadores se cambien de ropa y efectúen su de horario de colación? Se debe considerar instalación de faena por este motivo?.

**Respuesta:**

EPA cuenta con un espacio que puede ser utilizado por los trabajadores del Contratista.

**Pregunta 14**

Exámenes preocupacionales, no lo mencionan en las bases.

**Respuesta:**

Remítase a lo señalado en las Bases Administrativas.

**Pregunta 15**

Documento términos referenciales, punto 2.2 zona respaldo, no menciona bodega ni baños explanada. No se deben considerar?

**Respuesta:**

Remítase a lo señalado en los puntos N° 3 y N° 7 de los TDR.

**Pregunta 16**

En el caso de la zona de respaldo, se debe considerar el servicio en forma permanente a partir del día 1 o requieren una tarifa complementaria en el caso de entrar en operaciones?

**Respuesta:**

Los baños de la explanada deberán ser considerados cuando se active el punto N° 7 de los TDR.

**Pregunta 17**

Quien provee los insumos para baños, papel higiénico, jabón, toalla absorbente?

**Respuesta:**

Remítase a lo indicado en punto N° 4 de los TDR.

**Pregunta 18**

El retiro de basura considera posicionarla solo en la calle o debe trasladarse a vertedero municipal?

**Respuesta:**

Remítase a punto 3 letra F de los TDR.

**Pregunta 19**

En la visita nos explicaron que las oferta de la licitación se debería hacer por separado por

- antepuerto
- Zona de respaldo

**Respuesta:**

Remítase al Anexo 8 de las Bases Administrativas, donde señala valorizar, además, los trabajos complementarios indicados en punto 7 de los TDR.



**IVÁN SILVA FOCACCI**  
**GERENTE GENERAL (I)**  
**EMPRESA PORTUARIA ARICA**

